
GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

                              DELIBERAÇÃO 025/CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,

Considerando a Deliberação CIB nº 041, resolve:   
      
Aprovar o Protocolo nº 242653742004 para a competência Abril/2020, referente 
ao Remanejamento de Recurso MAC da 5ª parcela de 2020, conforme as 
exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 
15/04/2020, consta como anexo desta Deliberação.

1 – REVISÃO DA GESTÃO

1.1 - Modelo – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão 
municipal do município de Modelo o valor de R$ 2.495,33 (dois mil, 
quatrocentos e noventa e cinco  reais e trinta e três centavos), por solicitação 
da gestora municipal de saúde.
Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR
02.01B 100 129,82
02.11B,C,D,E,F e 
G 100 117,05
701207 100 121,52
701212 100 57,56
701213 100 37,73
701215 100 30,70
701217 100 14,71
701225 100 121,00
701226 100 206,36
701227 100 51,16
701228 100 26,86
701230 100 63,96
701231 100 18,76
701233 100 46,05
03.03 100 110,66
03.09A 100 61,28
02.03A 100 288,34
02.04A        100 243,73
02.05A 100 338,20
02.09 100 172,69
02.04 100 17,61
02.06 100 219,58
TOTAL 2.495,33

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



1.2 - Videira – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal 
do município de Videira o valor de R$ 2.050,87 (dois mil, cinquenta reais e 
oitenta e sete centavos).
Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR
02.07 100 2.050,87

1.3 - Xaxim – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal 
do município de Xaxim o valor de R$ 1.430,75 (hum mil, quatrocentos e trinta 
reais e setenta e cinco centavos).
Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR
02.06 100 1.430,75

1.4 - Içara – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal 
do município de Içara o valor de R$ 229,07 ( duzentos e vinte e nove reais e 
sete centavos).
Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR
701218 100 229,07

2 - REMANEJAMENTO

2.1 – Rede Cegonha/Deliberação 500/CIB/14 – Remanejamos da gestão 
estadual do município de São Miguel do Oeste (Hospital Terezinha Gaio 
Basso) para a gestão municipal do município de Chapecó (Hospital Regional 
do Oeste) o valor de R$ 10.583,39 (dez mil quinhentos e oitenta e três reais e 
trinta e nove centavos); referente à alocação de recursos destinados aos 
serviços ambulatoriais (consultas e exames) com vistas a garantir a atenção 
integral em Gestação de Alto Risco. Aprovado pela deliberação nº 002/CIR/20.

2.2 – Mudança de Referência da Alta Complexidade Cardiovascular / 
Deliberação CIB 260/2019 – Em função da regionalização do Estado as 
Unidades de Assistência em Alta Complexidade Cardiovascular sofreram 
alterações nos seus tetos e,  o saldo remanescente de R$ 224.987,52 (duzentos 
e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois 
centavos) foi alocado no teto do cateterismo; conforme o quadro descritivo 
abaixo:

2019 2020 DIFERENÇAMunicípi
o Gestão

hosp amb hosp amb Cateterismo Hospitalar Ambulatorial

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

3



plus

Itajaí Municipal
R$ 

979.549,53
R$ 

163.537,58
R$ 

755.168,40 R$ 93.381,86 R$ 22.744,64
-R$ 

224.381,13 R$ 47.411,08
Blumena
u Municipal

R$ 
928.394,60

R$ 
133.503,39

R$ 
997.214,42

R$ 
117.873,30 R$ 25.203,52 R$ 68.819,82 -R$ 9.573,43

Rio do 
Sul Municipal

R$ 
552.106,87 R$ 75.272,74

R$ 
509.709,90 R$ 69.199,24 R$ 11.679,68

-R$ 
42.396,97 -R$ 5.606,18

Fpolis Municipal
R$ 

359.042,20
R$ 

110.277,08
R$ 

988.063,63 R$ 83.391,79 R$ 25.203,52
R$ 

629.021,43 R$ 1.681,77

Criciuma Municipal
R$ 

575.759,91 R$ 89.351,04
R$ 

779.267,31 R$ 95.766,11 R$ 20.285,76
R$ 

203.507,40
-R$ 

26.700,83

Lages Municipal
R$ 

131.071,08 R$ 56.674,00
R$ 

131.071,08 R$ 56.674,00 R$ 9.220,80 R$ 0,00 -R$ 9.220,80

ESTADU
AL Estadual

R$ 
4.075.597,1

3
R$ 

750.003,29

R$ 
3.441.029,1

0
R$ 

637.225,40
R$ 

110.649,60
-R$ 

634.568,03 R$ 2.128,29

TOTAL

R$ 
7.601.521,3

2
R$ 

1.378.619,12

R$ 
7.601.523,8

4
R$ 

1.153.511,70
R$ 

224.987,52 R$ 2,52 R$ 119,90

OBS.: O saldo de R$ 122,42 (cento e vinte e dois reais e quarenta e dois 
centavos) foi alocado na gestão estadual da SES.

3 – AJUSTES

3.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 007/CIB/20 – 
Retiramos os valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde, referente 
ao Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de 
Dezembro/19, conforme Deliberação CIB nº 007/20. 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE 
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DEZEMBRO DE 2019

Município Físic
o Financeiro 

Biguaçu 18 -R$          19.288,80 

Blumenau 214 -R$         199.671,10 

Canoinhas 31 -R$          31.183,03

Chapecó 75 -R$          92.163,21 

Concórdia 32 -R$          88.294,24 

Criciúma 195 -R$         333.927,86 
Dionísio 
Cerqueira 5 -R$            4.306,11 

Florianópolis 196 -R$         187.980,46 

Itajaí 392 -R$         344.167,32 

Itapema 44 -R$          39.584,69 

Jaraguá do Sul 229 -R$         223.940,35 

Joinville 1107 -R$      1.238.221,63 

Lages 41 -R$          30.619,83 

Major Vieira 12 -R$          14.402,35 

Nova Trento 30 -R$          28.868,29 

Rio Negrinho 17 -R$          16.543,38 

Três Barras 7 -R$            7.820,45 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



Urussanga 0 -R$            4.976,94 

Total 2645 ( R$ 2.905.960,04)

3.2  – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis – 
De acordo com o Processo SES nº 15.906/2020 autorizado pelo Secretário de 
Estado da Saúde, será repassado ao Fundo Municipal de Florianópolis o valor 
de R$ 419.785,52 (Quatrocentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos); referente a Revisão do Encontro de Contas 
da produção de Cirurgias Eletivas Competência Novembro de 2019. 
Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal do 
município de Florianópolis o referido valor. 

4 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

4.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de 
atendimento da     assistência ambulatorial de média complexidade de seus 
municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência 
abril/2020.

SOLICITANT
E

PROCEDIMENT
O

FÍSIC
O

FINANCEI
RO 

ENCAMINHAMEN
TO ANTERIOR

GESTÃ
O

NOVO 
ENCAMINHAMEN

TO GESTÃO

      POMERODE  

ASCURRA MAMOGRAFIA 26,41 1.109,38 BLUMENAU GM
HOSPITAL E 

MATER. GE

      RIO DO TEXTO  
BENEDITO 

NOVO ANÁTOMO 25,73 761,41 INDAIAL GM BENEDITO NOVO GM

CONSULTA EMCUNHATAÍ
GASTRO.

1,54 15,37 CUNHATAÍ GM CHAPECÓ GM

IÇARA CONSULTA EM 
HEMATOLOGIA 16,41 164,08 CRICIÚMA GM IÇARA GM

MODELO COLETA DE 

 MATERIAL
2,59 129,32 CHAPECÓ GM MODELO GM

 LABORATÓRIO

 GERAL
20,21 74,78 CHAPECÓ GM MODELO GM

 LABORATÓRIO

 
ESPECIALIZAD

O
16,10 215,42 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM

 
CINÉTICO 

FUNC.
0,12 0,23 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM       

 GINECO 1,48 3,79 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM       

 OTORRINO
4,21 109,38 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM

 PNEUMO.
0,25 1,68 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM

 UROLOGIA
0,02 0,18 CHAPECÓ GM MODELO GM

 MET. DIAG. EM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



 PSICOLOGIA
0,46 1,18 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM       

 CIR. GERAL
5,05 50,51 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 DERMATO.
4,57 45,67 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 ENDOCRINO.
2,74 27,42 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 GASTRO.
2,20 22,00 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 GERIATRIA
1,47 14,71 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 OFTALMO.
10,12 101,2 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 ORTOPEDIA
18,85 188,46 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM       

 OTORRINO
4,17 41,67 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM

 PNEUMO.
2,06 20,57 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM       

 PSIQUIATRIA
1,41 14,09 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM       

 REUMATO.
0,88 8,78 CHAPECÓ GM MODELO GM

 CONSULTA EM       

 UROLOGIA
3,91 39,14 CHAPECÓ GM MODELO GM

 
TRATAMENTO

S       

 CLÍNICOS
3,52 110,66 CHAPECÓ GM MODELO GM

 
PROCEDIMENT

OS     
MODELO - 
HOSPITAL  

 CIRÚRGICOS
0,32 8,44 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 PEQUENAS     
MODELO - 
HOSPITAL

 CIRURGIAS
10,23 235,46 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 CIRURGIA DAS     
MODELO - 
HOSPITAL  

 VIAS AÉREAS
2,56 22,79 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 
CIR. 

APARELHO     
MODELO - 
HOSPITAL

 
CIRCULATÓRI

O
0,86 25,73 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 
CIR. 

APARELHO     
MODELO - 
HOSPITAL

 
OSTEOMUSCU

LAR
0,51 17,98 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 
CIR. 

APARELHO     
MODELO - 
HOSPITAL

 
GENITURINÁRI

O
0,03 0,62 CHAPECÓ GM DE MODELO GE

 
MODELO - 
HOSPITAL

 

ANESTESIOLO
GIA 0,06 1,07 CHAPECÓ GM

DE MODELO
GE

 TERAPIAS       

 
ESPECIALIZAD

AS 0,09 61,28 CHAPECÓ GM MODELO GM

 ANÁTOMO 1,83 54,17 CHAPECÓ GM MODELO GM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



 7,91 234,16
SÃO M. DO 

OESTE GM

 RADIOLOGIA  40  321,21 MODELO GE 

MODELO - 
HOSPITAL DE 

MODELO GE

 GERAL 30,35 243,73 CHAPECÓ GM MODELO GM

 ULTRASSOM 11,79 311,76 CHAPECÓ GM MODELO GM

ENDOSCOPIA 1,92 172,69 MARAVILHA GM MODELO GM
DENSITOMETR

IA 0,31 17,06 MARAVILHA GM MODELO GM

TOMOGRAFIA 1,92 219,58 MARAVILHA GE MODELO GM

5,89 247,47 CHAPECÓ GM
SÃO M. DO 

OESTE -

 

MAMOGRAFIA

8,85 371,83 MODELO GE
HOSPITAL GAIO 

BASSO

GE

RESSONÂNCIA       
VIDEIRA

 MAGNÉTICA
7,61 2.045,49 JOAÇABA GM VIDEIRA GM

TOMOGRAFIA 12,5 1.430,75 XANXERÊ GE XAXIM GM

ANÁTOMO 57,21 1.692,70 VIDEIRA GM JOAÇABA GMXAXIM
 
 

CITOPATOLÓG
ICO 377 2.500,97 VIDEIRA GM JOAÇABA GM

Florianópolis, 15 de abril de 2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
64

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9L

7H
32

D
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 1

5/
04

/2
02

0 
às

 1
9:

10
:3

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7


